

**CENY OGŁOSZEN:** Na I stronie wiersz milimetry mk. 600 — na III stronie mk. 400. — IV mk. 300. Tekst i nadesłane m. 600. — Drobne ogłoszenia od mk. 100 do 300 za wyraz. Najmniej 1500 mk. Ogłoszenia pozamięscowe o 50 %, zagraniczne 100 %, drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

# ISKRA

Adres dla listów i depesz „ISKRA”, Sosnowiec.  
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Prenumerata wynosi:

**marek 9000.**

Zodnoszeniem miesięcznie mk. 10.000.

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową mk. 11.000.

Z przesyłką pocztową mk. 11.000 miesięcznie.

Zagranicą mk. 20.000.

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec. REDAKCJA: Piłsudskiego 4. telef. 64.  
ADMINISTRACJA: Dęblińska 1, tel. 73.

Będzin, Małachowskiego 7.

Dąbrowa, Sobieskiego 8. Telefon 73.

Całej braci górniczej, którą

ś. † p.

## HIERONIM KONDRATOWICZ

głęboko umiłował i dla której pracę całego swojego życia poświęcił oraz wszystkim osobom i instytucjom za tak serdeczny i szczery udział i współczucie w naszym smutku z głębi duszy dziękują

**ŻONA i RODZINA.**

Kino „SPINKS“

Od poniedziałku 4 do niedzieli 10 czerwca włącznie  
Nastrojowy dramat w 6-ciu aktach p.t.

### „Ofiara zazdrości“ (TRAGEDJA SKRZYPKA)

W roli głównej słynny artysta z pamiętnego obrazu  
„Władczyni świata“ MIRENDORF.

**Dr. LUFTSPRINGER**

Choroby: skórne, włosów, weneryczne, (niemoc płciowa).  
Analizy mikroskopowe.  
Leczenie lampą kwarcową.

Przyjmuje 9—12 i 6—8. Panie 5—6  
SOSNOWIEC, ulica Modrzewowska Nr. 39, II p.  
1657

**Dr. K. TROPPAUER**

choroby skórne, włosów i weneryczne. 1277

Analizy. Lampa kwarcowa.

Przyjmuje 11—1 i 5—8. Panie 4—5  
SOSNOWIEC, Małachowskiego 5, parter.

**Dr. med. K. SERCARZ**

lekarz chorób wenerycznych i skórnych (włosów).

Badania mikroskopowe.

Przyjmuje od 10—12 i 4—7 wiecz.  
w niedziele i święta od 10—1 po poł.  
BĘDZIN, Czeładka 14, parter.  
1083 TELEFON 31.

Obojętność dla spraw państwowych, ogólna tendencja obojętności przepisów, których wypełnienie wymaga pewnych mniejszych czy większych ofiar, te smutne przeżytki lat niewoli, wyrządzają życiu publicznemu odrodzonej Rzeczypospolitej olbrzymie szkody.

Niewątpliwie wielką rolę w tym wypadku odgrywa siła „tradycyjnego“ nieomal a bezkrytycznego przyzwyczajenia, większą niż świadoma niechęć lub zła wola, niemniej przeto naród musi się za wszelką cenę otrząsnąć z dotychczasowej bierności i apatii i wyszedłszy poza ciasne ramy osobistych i stanowych interesów stać się istotnym budowniczym własnego państwa, świadomym nie tylko praw swoich lecz i przemożnych obowiązków i dziejowej odpowiedzialności wobec przyszłych pokoleń.

Jedno jest, coby przytoczyć można, jeśli nie na usprawiedliwienie dotychczasowej obojętności dla spraw publicznych, bo tej niczym usprawiedliwić nie można, to przynajmniej jako motyw tłumaczący ją. Motywem tym jest

bezsprzeczny a smutny fakt, że winę w tym wypadku ponosi nieszczęsny brak silnej i zdecydowanej linii przewodniej większości naszych dotychczasowych rządów, co w połączeniu z lekkomyślną wprost skłonnością do eksperymentowania na żywym organizmie państwa, zmiechało szerokie masy narodu do wszelkiej współpracy z rządami, które przyzwyczajono się uważać za nietrwałe, chwilowe i co najważniejsze może za niezdolne.

Na szczęście wchodzimy obecnie w nowy okres rozwoju życia państwowego Rzeczypospolitej.

Mamy nareszcie rząd, oparty o większość polską, rząd hołdujący jedynej zdrowej zasadzie rządowej, że gospodarzami w Polsce polacy być powinni, rząd dysponujący szeregiem wybitnych fachowo wyrobionych jednostek, tak że istotnie pogodniej wolno nam spojrzeć w przyszłość.

Ale tylko pod jednym kardynalnym warunkiem. Musimy zerwać ze szkodliwą dla Ojczyzny metodą przypatrywania się najistotniejszym przejawom życia państwowego z boku, jakbyśmy jeno obojętnymi byli widzami, a poprzec nasz rząd narodowy, poprzec nie tylko szumnie brzmiącym frazesem i rezolucjami wiecowymi, lecz istotnym czynem, polegającym na bezwzględny posłuchu i karność, oraz świadomym swęj odpowiedzialności wypełnianiu obowiązków obywatelskich.

Jeśli pomni przepięknych tradycji ofiarności polskiej dla dobra Ojczyzny, stojąc na straży praw naszych obywatelskich, nasze obywatelskie obowiązki wiernie i dokładnie spełniać będziemy, wierzymy, że znikną wreszcie mury nieszczęsnych dni niewoli, a w słońcu miłości Ojczyzny rosnąć pocznie i tężyć w swych posadach wspaniałe gmach Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

## O współpracę z rządem.

Sosnowiec, 6 czerwca.

Charakterystycznym momentem życia państwowego nowoczesnych demokracji jest ściśnięcie i konieczna współpraca społeczeństwa z rządem. Współpraca ta, oparta o dobrze zrozumiane prawa i obowiązki obywatelskie stanowi właśnie najistotniejszą różnicę między dawnym a obecnym stosunkiem państwa, względnie rządu do ogółu narodu.

Dawniej stronę czynną, dającą inicjatywę w życiu publicznym był tylko rząd, ma-

sa narodu czekała biernie na wyniki jego prac, chwalać go, gdy wyniki te były dla narodu korzystne, ganiąc i narzekając, gdy polityka rządu mijiała się z głęboko, choć często podświadomie tylko odczuwanym, interesem ogółu. Do tego właśnie stosunku wobec rządu przyzwyczaił się naród polski, przykuty przez długie lata gwałtem do wrogich mu fwrów państwowych, których rządy były mu zawsze czymś obcym.

## Prezydent Rzeczypospolitej w Wielkopolsce.

Poznań, 5 czerwca.

Wczoraj prezydent z I. E. ks. kardynałem Dalborem w towarzystwie wojewody, gen. Raszewskiego i starosty krajowego dr. Bęgałe wyjechali samochodami do Racot, rezydencji letniej pre-

zydenta Rzeczypospolitej. Wzdłuż całej drogi na przestrzeni z górą 50 kilometrów, we wszystkich wiosnach ludność witała entuzjastycznie prezydenta.  
W Komornikach, Dębienku i









